
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 

Avviso esplorativo di manifestazione di interesse per il conferimento di un incarico 
professionale di First Level Control (FLC) per i progetti della Società Veneto Innovazione 
S.p.A. approvati nell’ambito del secondo bando del Programma di Cooperazione 
Transnazionale Interreg Spazio Alpino 2014-2020 e Nomina RUP nella persona del dott. 
Dario Perini, nella procedura di selezione del professionista. 

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 
 

PREMESSO che la società Veneto Innovazione S.p.A. è Partner di due progetti presentati 
nell’ambito del secondo bando del Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg Spazio 
Alpino; in qualità di Partner e Lead Partner deve produrre periodiche rendicontazioni delle spese 
effettivamente sostenute, ottenere la certificazione di primo livello delle medesime e trasmetterle al 
fine di presentare la richiesta di pagamento all’Autorità di Gestione del Programma; 

PRESO ATTO che Veneto Innovazione S.p.A. può conferire incarichi esterni ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione quando non sia possibile avvalersi del personale 
interno; 

CONSIDERATO che l’esecuzione delle verifiche ex art. 23 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 
del Reg. (UE) 1303/2013 dovrà essere affidata a controllori designati tra soggetti particolarmente 
qualificati, in possesso dei necessari requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza; 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 
nella procedura di cui all’art. 36, lett. a), prima dell’avviso delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di First Level Control (FLC) per i progetti della Società 
Veneto Innovazione S.p.A. “BE-READI ALPS” e “CIRCULAR 4.0”; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa pubblicazione di apposito Avviso di indagine di 
mercato, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità richiamati 
nel comma 1 del menzionato art. 36; 

CONSIDERATO che per l’individuazione del contraente verranno invitati a presentare offerta 
almeno 5 (cinque) operatori economici, ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tra quelli 
che avranno presentato - nelle forme previste e nei termini decadenziali stabiliti - regolare 
manifestazione di interesse. Qualora le manifestazioni di interesse ricevute siano superiori a 5 
(cinque), si potrà procedere al sorteggio pubblico finalizzato ad individuare 5 (cinque) operatori fra 
quelli che hanno fatto pervenire regolare domanda.  



 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTI gli allegati schemi di: 
- Avviso pubblico per indagine di mercato (all. 1); 
- Manifestazione di interesse (all. 2);  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 6.800,00 sul pertinente budget di progetto è 
congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento del servizio di Controllore di Primo Livello tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., previa pubblicazione 
di Avviso di indagine di mercato, per una spesa complessiva stimata in € 6.800,00 + IVA; 
 

2. di approvare gli allegati schemi di: 
- Avviso pubblico per indagine di mercato (Allegato 1); 
- Manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio (Allegato 2); 

3. di dare atto che l’Avviso di cui al precedente punto 2. ed il relativo modello di istanza saranno 
pubblicati sulla piattaforma per gli acquisti telematici di Veneto Innovazione S.p.A. per un 
periodo di 15 giorni consecutivi; 

4. di stabilire che Veneto Innovazione S.p.A. si riserva la facoltà di non procedere 
all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;     

5. di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 

6. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del budget di progetto. 

7. di designare e nominare il Dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 
responsabile dell’area Amministrazione, in possesso dei requisiti di legge e della 
professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. e quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai 
sensi dell’101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta 
la corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale 
della società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Venezia Mestre, 7 gennaio 2020 

L’Amministratore Unico 
  Dott. Guido Beghetto 


